



***Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa***  
***Ufficio Unico Contratti e Risorse***

DETERMINA N. 25 DEL 26/02/2025 – APPROVAZIONE DEI LAVORI SUPPLETIVI DI CUI ALL'ART. 106 COMMA 1 LETT. C DEL D. LGS. N. 50/2016 INERENTI L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL'ESECUZIONE DI LAVORI URGENTI DI NATURA STRUTTURALE E CONSERVATIVA DELLE COPERTURE DI PALAZZO SPADA - CIG 9110513928 – CUP B87H22001260001

**IL DIRIGENTE**

**VISTA** la Legge 27 aprile 1982, n. 186, recante “*Ordinamento della giurisdizione amministrativa del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali*”;

**VISTO** il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*”;

**VISTA** la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “*Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione*”;

**VISTO** il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “*Codice dei contratti pubblici*”

**VISTA** la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» ed in particolare il Titolo I, concernente “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;

**VISTA** la legge 29 luglio 2021, n. 108, di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»”;

**VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio di Stato in data 10 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, recante l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa, che modifica il Regolamento di autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali del 6 febbraio 2012;

**VISTO** il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia amministrativa, entrato in vigore il 1° marzo 2021, che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con DPCS 15 febbraio 2005;

**VISTO** il Codice di comportamento per il personale degli uffici della Giustizia amministrativa adottato con DPCS n. 111 del 17 marzo 2021;



## ***Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa*** ***Ufficio Unico Contratti e Risorse***

**VISTO** il Piano integrato dell'attività e dell'organizzazione (PIAO) della Giustizia Amministrativa 2025 – 2027, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 29 del 30 gennaio 2025 che, tra l'altro, integra il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell'ambito della G.A.;

**VISTO** il decreto n. 233 del 01/12/2023 con il quale il Segretario generale della Giustizia amministrativa ha autorizzato il dirigente ad interim dell'Ufficio unico contratti e risorse a procedere autonomamente all'acquisizione di lavori, beni, servizi, forniture e concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria rientranti nell'ambito di competenza del Segretariato generale della G.A.;

**VISTO** il decreto n. 18 del 02/12/2023 con il quale il Segretario delegato per il Consiglio di Stato ha autorizzato il dirigente ad interim dell'Ufficio unico contratti e risorse a procedere autonomamente all'acquisizione di lavori, beni, servizi, forniture e concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria rientranti nell'ambito di competenza del Segretario delegato per il Consiglio di Stato;

**VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 388 del 22 novembre 2023 con il quale al Dr. Marcus Giorgio Conte è stato conferito l'incarico di direttore della Direzione generale per le risorse umane, organizzative, finanziarie e materiali;

**VISTO** il decreto del Segretario Generale della G.A. n. 136 in data 19 novembre 2024 con il quale, a decorrere dal 1° dicembre 2024 e fino al 30 aprile 2025, il dott. Marcus Giorgio Conte è stato confermato nell'incarico ad interim di direzione dell'Ufficio Unico Contratti e Risorse;

**CONSIDERATO** che il dr. Marcus Giorgio Conte oltre a rivestire il ruolo di dirigente ad interim dell'Ufficio unico contratti e risorse è anche direttore della Direzione generale per le risorse umane, organizzative, finanziarie e materiali, in capo allo stesso dirigente confluiscono anche le competenze relative alla fase esecutiva delle procedure di affidamento di contratti pubblici ad impulso dell'Ufficio per la gestione delle risorse materiali e servizi generali;

**CONSIDERATO**, altresì, che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del presente atto;

**CONSIDERATO** che, con Determina a Contrarre n. 32, prot. 7309 del 21/02/2022 è stata indetta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, come modificato dalla L. 108/2021, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di cui all'art. 63 d.lgs n. 50/2016 – tramite portale MEPA – per l'*Affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione di lavori urgenti di natura strutturale e conservativa delle coperture di Palazzo Spada*, per un importo complessivo pari ad € 1.207.800,00 comprensivo di IVA al 22%, secondo il seguente Quadro Economico:



**Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa**  
**Ufficio Unico Contratti e Risorse**

DESCRIZIONI	IMPORTI		
		I.V.A. 22%	Totale
<b>A) IMPORTO A BASE DI APPALTO</b>			
A1) Lavori a misura	€ 730 700,00	€ 160 754,00	€ 891 454,00
A2) Progettazione esecutiva	€ 36 800,00	€ 8 096,00	€ 44 896,00
Importo totale soggetto a ribasso	€ 767 500,00	€ 168 850,00	€ 936 350,00
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 198 000,00	€ 43 560,00	€ 241 560,00
<b>A) Importo totale a base di appalto (A1+A2+A3)</b>	<b>€ 965 500,00</b>	<b>€ 212 410,00</b>	<b>€ 1 177 910,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 8 364,75	€ 1 840,25	€ 10 205,00
<b>totale A+B1</b>	<b>€ 973 864,75</b>	<b>€ 214 250,25</b>	<b>€ 1 188 115,00</b>
B2) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2015	€ 19 310,00	-	€ 19 310,00
B3) Contributo ANAC	€ 375,00	-	€ 375,00
<b>Totale finanziamento (A+B1+B2+B3)</b>	<b>€ 993 549,75</b>	<b>€ 214 250,25</b>	<b>€ 1 207 800,00</b>

**CONSIDERATO** che, in esito alla suddetta procedura di gara, mediante Determinazione Dirigenziale n. 109 prot. 25430 del 06/07/2022, divenuta efficace con D.D. n. 135 del 12/08/2022 prot. 31478, l'appalto in argomento è stato aggiudicato all'impresa IM.A.C. srl con il ribasso, sull'importo posto a base d'appalto pari al 21,01% ed è stato stipulato il relativo contratto di appalto RDO 3022543 prot. 42919 del 03/10/2022, per un importo complessivo, pari ad € 812.613,00 (ottocentododicimilaseicentotredici/00) IVA esclusa, secondo il seguente quadro economico:

DESCRIZIONI	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
<b>A) IMPORTO LAVORI RIBASSATO</b>			
A1) Lavori a misura	€ 577 179,93	€ 126 979,58	€ 704 159,51
A2) Progettazione esecutiva	€ 29 068,32	€ 6 395,03	€ 35 463,35
<b>Importo totale ribassato</b>	<b>€ 606 248,25</b>	<b>€ 133 374,62</b>	<b>€ 739 622,87</b>
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 198 000,00	€ 43 560,00	€ 241 560,00
<b>A) Totale 1 (A1+A2+A3)</b>	<b>€ 804 248,25</b>	<b>€ 176 934,62</b>	<b>€ 981 182,87</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) Prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 8 364,75	€ 1 840,25	€ 10 205,00
<b>Totale Generale (A+B1)</b>	<b>€ 812 613,00</b>	<b>€ 178 774,86</b>	<b>€ 991 387,86</b>



***Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa***  
***Ufficio Unico Contratti e Risorse***

**VISTA** la necessità, ai fini dell'efficacia dell'intervento di adeguamento strutturale e conservativo, di procedere ad ulteriori opere inerenti il manto di copertura di Palazzo Spada, secondo quanto riportato nella relazione tecnica prot. n. 6119 del 10/02/2025;

**TENUTO CONTO** che una dilazione dell'intervento, mediante il ricorso ad una nuova procedura di affidamento, non risulterebbe egualmente efficace ai fini della sicurezza e della conservazione del bene culturale rispetto ad una variante in corso d'opera secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 1, lett c).

**RITENUTO** che, in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all'art. 30, comma 1 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si possa procedere all'approvazione dei lavori suppletivi in argomento, come riportati nella relazione tecnica prot. n. 6119 del 10/02/2025 redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Michele Primavera e nel progetto definitivo delle opere in variante, approvato dal Responsabile del Procedimento Arch. Eduardo Arcoraci con verbale di validazione prot. n. 8107 del 25/02/2025, secondo il quadro economico di seguito riportato:

DESCRIZIONI	IMPORTI		
	LORDO	I.V.A. 22%	TOTALE
<b>A) IMPORTO LAVORI SUPPLETIVI</b>			
A1) Lavori a misura	€ 139 381,94	€ 30 664,03	€ 170 045,97
A2) Progettazione esecutiva	€ 12 000,00	€ 2 640,00	€ 14 640,00
<b>Importo totale Lordo</b>	€ 151 381,94	€ 33 304,03	€ 184 685,97
A3) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 135 333,44	€ 29 773,36	€ 165 106,80
<b>A) Totale 1 (A1+A2+A3)</b>	<b>€ 286 715,38</b>	<b>€ 63 077,38</b>	<b>€ 349 792,76</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) Prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 4 753,25	€ 1 045,72	€ 5 798,97
<b>Totale Generale (A+B1)</b>	<b>€ 291 468,63</b>	<b>€ 64 123,10</b>	<b>€ 355 591,73</b>
B2) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 5 734,31	-	€ 5 734,31
<b>Totale quadro economico (A+B1+B2)</b>	<b>€ 297 202,94</b>	<b>€ 64 123,10</b>	<b>€ 361 326,04</b>

Che per effetto del ribasso pari al 21,01% di cui Determinazione Dirigenziale 109 prot. 25430 del 06/07/2022 di affidamento dell'appalto in argomento, ne consegue:



**Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa**  
**Ufficio Unico Contratti e Risorse**

DESCRIZIONI	IMPORTI		
A) IMPORTO LAVORI SUPPLETIVI NETTI	NETTO	I.V.A. 22%	TOTALE
A1) Lavori a misura	€ 110 097,79	€ 24 221,51	€ 134 319,30
A2) Progettazione esecutiva	€ 9 478,80	€ 2 085,34	€ 11 564,14
Subtotale	€ 119 576,59	€ 26 306,85	€ 145 883,44
A3) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 135 333,44	€ 29 773,36	€ 165 106,80
<b>A) Totale 1 (A1+A2+A3)</b>	<b>€ 254 910,03</b>	<b>€ 56 080,21</b>	<b>€ 310 990,24</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) Prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 4 753,25	€ 1 045,72	€ 5 798,97
<b>Totale Generale (A+B1+B2)</b>	<b>€ 259 663,28</b>	<b>€ 57 125,92</b>	<b>€ 316 789,20</b>

Da cui deriva il seguente Quadro Economico Comparativo:

DESCRIZIONI	IMPORTI		
A) IMPORTO RIBASSATO	Netto originario	Netto variante	Nuovo importo contrattuale
A1) Lavori a misura	€ 577 179,93	€ 110 097,79	€ 687 277,72
A2) Progettazione esecutiva	€ 29 068,32	€ 9 478,80	€ 38 547,12
Importo totale ribassato	€ 606 248,25	€ 119 576,59	€ 725 824,84
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 198 000,00	€ 135 333,44	€ 333 333,44
<b>A) Importo totale a base di appalto (A1+A2+A3)</b>	<b>€ 804 248,25</b>	<b>€ 254 910,03</b>	<b>€ 1 059 158,28</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 8 364,75	€ 4 753,25	€ 13 118,00
<b>totale A+B1</b>	<b>€ 812 613,00</b>	<b>€ 259 663,28</b>	<b>€ 1 072 276,28</b>

**DATO ATTO** che, per effetto dei lavori suppletivi di cui all'art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016, l'importo contrattuale netto viene incrementato di una percentuale pari al 30,993%, sussistendo pertanto le condizioni per l'affidamento nei limiti stabiliti dall'art. 106 comma 7 e che, secondo quanto riportato nella relazione tecnica prot. n. 6119 del 10/02/2025 per la realizzazione di detti lavori occorrono ulteriori 240 (duecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi dal verbale di ripresa lavori;

**VERIFICATA** la disponibilità dei fondi sulla competenza dei capitoli di bilancio 4254 e 1305 del CDR 1;

**TENUTO CONTO** che, nel rispetto della nota prot. 2883 del 30/05/2019 del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa nella quale viene disposto di includere nello stato di previsione della spesa la quota incentivante del 2% per tutte le procedure di importo superiore ad € 1.000,00, è stato stimato un



**Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa**  
**Ufficio Unico Contratti e Risorse**

importo aggiuntivo pari ad € 5.734,31 (cinquemilasettecentotrentaquattro/31), per incentivo ai sensi dell'art.113 del D. Lgs. n. 50/2016 suddiviso come da sottostante tabella:

CAPITOLO 4254			
Accantonamento (A = 2%)	Quota da distribuire (80% di A)	Attività	2025 (annualità corrente)
€ 5 734,31	€ 4 587,45	Affidamento	€ 2 523,10
		Esecuzione	€ 2 064,35

**DATO ATTO** che per la parte relativa all'esecuzione, la ripartizione dell'incentivo potrebbe subire lievi variazioni connesse all'andamento dei lavori che saranno comunicate tramite l'invio della tabella "B" (elenco annuale di riepilogo degli accantonamenti degli incentivi tecnici, per gare affidate nelle annualità precedenti, da imputare all'esercizio seguente), secondo le modalità e le tempistiche previste nella circolare prot. 41845/2024 a firma del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa;

**VISTO** l'articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente i "*Principi in materia di trasparenza*";

**D E T E R M I N A**

1. di procedere all'approvazione dei lavori suppletivi di cui alla relazione tecnica del Direttore dei Lavori prot. n. 6119 del 10/02/2025 ed al progetto definitivo di cui al verbale di validazione del Responsabile del Procedimento prot. n. 8107 del 25/02/2025, per un importo netto totale pari ad € 259 663,28 oltre IVA di legge di cui:

- € 110 097,79 per lavori a misura
- € 9 478,80 per progettazione esecutiva
- € 135 333,44 per oneri per la sicurezza
- € 4 753,25 per prestazioni in economia e rimborso materiali,

disponendo altresì una estensione dei tempi contrattuali pari a 240 (duecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi dal verbale di ripresa lavori;

2. di approvare la rimodulazione del quadro economico originario, come segue:



**Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa**  
**Ufficio Unico Contratti e Risorse**

DESCRIZIONI	IMPORTI				
A) IMPORTO RIBASSATO	Importo originario	Importo variante	Importo originario + variante	I.V.A. 22%	Importo Totale finanziamento
A1) Lavori a misura	€ 577 179,93	€ 110 097,79	€ 687 277,72	€ 151 201,10	€ 838 478,82
A2) Progettazione esecutiva	€ 29 068,32	€ 9 478,80	€ 38 547,12	€ 8 480,37	€ 47 027,49
Importo totale ribassato	€ 606 248,25	€ 119 576,59	€ 725 824,84	€ 159 681,46	€ 885 506,30
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 198 000,00	€ 135 333,44	€ 333 333,44	€ 73 333,36	€ 406 666,80
<b>A) Importo totale a base di appalto (A1+A2+A3)</b>	<b>€ 804 248,25</b>	<b>€ 254 910,03</b>	<b>€ 1 059 158,28</b>	<b>€ 233 014,82</b>	<b>€ 1 292 173,10</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>					
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 8 364,75	€ 4 753,25	€ 13 118,00	€ 2 885,96	€ 16 003,96
<b>totale A+B1</b>	<b>€ 812 613,00</b>	<b>€ 259 663,28</b>	<b>€ 1 072 276,28</b>	<b>€ 235 900,78</b>	<b>€ 1 308 177,06</b>
B2) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 19 310,00	€ 5 734,31	€ 25 044,31	-	€ 25 044,31
<b>Totale Generale (A+B1+B2)</b>	<b>€ 831 923,00</b>	<b>€ 265 397,59</b>	<b>€ 1 097 320,59</b>	<b>€ 235 900,78</b>	<b>€ 1 333 221,37</b>

3. di integrare gli incentivi accantonati con la Determina a Contrarre n. 32, prot. 7309 del 21/02/2022 con la somma di € 5.734,31 (cinquemilasettecentotrentaquattro/31), in conformità all'art. 113 del d.lgs. 50/2016 e del DPCS n. 310 del 13 dicembre 2019 - *“Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche”*

La presente determina sarà pubblicata in data odierna sul sito internet della Giustizia Amministrativa - Sezione “Amministrazione trasparente” - e sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 29, commi 1 e 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle tempistiche consentite da detta piattaforma.

Il Dirigente